
 

 

 

 پروژه نهایی درس تجزیه و تحلیل و نقد عکس

 دانشگاه هنر پردیس بین المللی فارابی

زادهمدرس: دکتر محمد خدادادی مترجم  

نیادانشجو: یاسمن کاظم  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 نقد کتاب عکس بهمن جلالی:

کند:این نقد به سمت فرمالیسم جهت گیری می  

 درباره عکاس:

ی اقتصاد و در دانشگاه مدرک تحصیلی خود را در رشته ی تهران بود.ایرانی، زادهبهمن جلالی، عکاس سرشناس 

ی تماشا، متعلق به رادیو و تلویزیون ایران، با قباد شیوا، گرافیست سرشناس، نخستین بار در مجله ملی اخذ نمود.

 ویکرز آغاز به کار کرد. او مدتی برای آموزش عکاسی به انگلستان رفت و در استودیوی جان به همکاری پرداخت.

ز پیش ا همکاری جلالی با استتودیوی جان ویکرز به عوتویت او در انجمن سلتنتی عکاسان انگلستان منجر شد.

و مهمترین آن در سال  7531ر کرد که نخستین نمایشگاه انفرادی او در سال چند نمایشگاه برگزا 7531انقلاب 

ای با او بهروزان، ایرانشناس سرشناس، به ایران بازگشت و در پروژه و با ورود اسد 7533در سال  برپا شد. 7531

کتاب هنر »ای زیر عنوانی آفریقا را در مجموعهاو سپس حاصل عکاسی از هفت کشور قاره به همکاری پرداخت.

به ی ایران و عراق و نیز جنگ هشت ساله 7531جلالی در جریان وقایع انقلاب  به چاپ رستاند.« آفریقای ستیاه

نمایشگاهی  61در سال  روند.عکاسی پرداخت، که این دو دوره از مهمترین فعالیت های هنری جلالی به شمار می

ین جلالی ا بزرگ از آثار جلالی در بنیاد تاپیس شتتهر بارستتلون استتپانیا برگزار شتتد که مورد توجه قرار گرفت.

سال  713مدیریت هنری نمایشگاه  دانست.میدگی خود پس از چهل سال عکاسی نمایشگاه را مهمترین اتفاق زن

آذر ماه و  17آخرین فعالیت جلالی،  ی وی بود.در پاریس برگزار شتتتد، بر عهده 7566عکاستتتی ایران که پاییز 

نمایشگاه عکس در  31جلالی بیش از  ستخنرانی در پیش همایش عکاستی قاجار در فرهنگستان هنر تهران بود.

جلالی در  تان، چکسلواکی سابق، فنلاند، اسپانیا، استرالیا و سایر کشورها برگزار کرد.ایران، فرانسه، آلمان، مجارس

او چندین سال به گردآوری و اصلاح  نیز فعالیت داشت.« روایت شتهری که بود»های مستتند هموونتولید فیلم

 قاجاری خلق کرد.های ای کاخ گلستتتتان پرداخت و آثاری را با اعمال ترییرار در عکسنگتاتیوهتای شتتتیشتتته

های تهران، هنر، دانشتتگاه آزاد و جلالی در دانشتتگاه استتت.ی این نگاتیوها در کتاب گنج پیدا چاپ شتتدهمجموعه

او همونین با پروژه  پرداخت.به تدریس و تحقیق میمرکز تحقیقار و متالعار ارشد و آموزشگاه هنری ماه مهر 

ی ی ایران را بنیان گذاشت و سردبیر فصلنامهجلالی عکسخانه چاپ کتاب عکس ایران در آلمان همکاری داشت.

دی  13جلالی عصر جمعه  همونین وی همسر رعنا جوادی، دیگر عکاس معروف ایرانی است. عکستنامه نیز بود.

حال به ستتتراق نقد مجموعه  ی خود در تهران درگذشتتتت.به دلیل بیماری ستتتر  ان پانکراس در خانه 7566

جلالی با به  باشتتد.هایی از شتتهر بوشتتهر میاولین مجموعه عکس، مجموعه عکس رویم.یهای این کتاب معکس

هایی دارد تصویر کشیدن این شهر بندری که هر روزه در معرض تخریب و از بین رفتن است، سعی در ثبت مکان



کوچه ها و پس چ اثری از آنها باقی نمانده باشتتد. های دورتر از بین رفته باشتتند و هیکه ممکن استتت تا ستتال

های باریک و تنگ، فوای پر و گاه خالی از رهگذر، تقابل نورها، کوچه است.های شهر به تصویر کشیده شدهکوچه

های برق، بافت ها، وجود ستتتیمهتای بتاریتک آب در تقریبتا تمامی عکسستتتیتاهی و ستتتفیتدی، وجود جوی

این بندر و اهمیت آن برای ثبت شتتدن به های قوستتی شتتکل و...همگی گواه بر قدیمی بودن ها،پنجرهستتاختمان

ی دیدی که عکاس برگزیده استتتت نیز منجر به دیدن دقیق تر زاویه بتاشتتتد.ای از ختاک ایران میعنوان تکته

از شهری که ممکن است در آینده به  از چه چیز؟ در واقع ستند نیز برداشتته است. ها گردیده استت.ستاختمان

ها به تصوری از آنوه زمانی بوده های بعد فقط از  ریق همین عکسنستلهای همین شتکل باقی نماند و انستان

های عکس از بناهایی با بافت هایی از معماری سنتی ایرانی است.مجموعه عکس بعدی، عکس است، دست یابند.

 هایهای قوسی شکل، بناهای گنبدی شکل،حمامبا  اقهای سرپوشیده، خاص مثل بادگیرها و آب انبارها، کوچه

اند و فرمی خاص را ای که نورها به شکلی موازی به درون آنها تابیده شدهسنتی،کاروانسراها، بازارهای سرپوشیده

 اند و... در این مجموعه نمایش داده شده است.هایی از اشتیا و بناهایی که روی زمین افتادهاند، ستایهایجاد کرده

های هلالیِ مربوط به قوس کند.مخا ب را به خود جلب میها، توجه های هندستی بسیار در این عکسوجود فرم

هایی از بناها که به مانند یک تابع ریاضی هایی از قسمتهای مکعب مستتیل شکل، شکلبناهای سرپوشیده، پله

کند، شتتکلی از گنبدها که ی مکعبی شتتکلی که از یکی از بناها توجه را به خود جلب میدرآمده استتت، دریوه

هایی که به شکل های کوچک پوشیده شده است، سایهباشند و ستح گنبدها که با مربعحمام ستنتی میاحتمالا 

، ایجاد شتده است  از جمله ی آنهایی دیگر در نتیجهمثلث، ذوزنقه، نیم دایره، ختوط موازی هم و ایجاد شتکل

ت از ماهیگیران بندر هایی استتمجموعه عکس بعدی، عکس خورند.ها به چشتتم میمواردی استتت که در عکس

ی نگاه افراد ها و تورهای ماهیگیری، فرم بدن، سبدهای پر و خالی از میگو،نحوهی نشان دادن  نابنحوه بوشهر.

گمان  زند، حاکی از آن استتت که ماهیگیری شتترل اصتتلی اکثر آنها استتت.ی آنها موج میو تلاشتتی که در چهره

های دریایی، آب را آلوده کرده و های نفتی و ناوبه  ور مثال کشتی اند.رود در این شرل، با موانعی روبرو بودهمی

ی دید تصاویر نیز به نحوی موثر به کار گرفته کنتراستت و زاویه اند.ها شتدهی ماهیموجب از بین رفتن هر روزه

یک چیز ها متوجه با نگاهی کلی به عکس باشتتند.می 31مربوط به انقلاب  مجموعه عکس بعدی، شتتده استتت.

دهند که ممکن استتت ما در آن زمان زندگی نکرده ها زمانی را نشتتان میعکس شتتویم و آن گذر زمان استتت.می

های توان به دیدگاهاز روی ظاهر افراد حتی می با زمان حال حاضر تفاور دارند. ها و سر و شکل افرادتیپ باشیم.

 نمایند.ها تقریبا یکدستتت و تیره میپاچه گشتتاد و رنگ لباسشتتلوارها اکثرا  متنوع آنها در مورد زندگی پی برد.

 اند.بینیم که در حال اعتراضهای گره کرده میجمعیت زیادی را با مشت ستیل جمعیت در اینجا اغراق نیستت.

های روشن تر و اند و برخی دیگر لباسبعوتی از آنها چادر یکدستت مشتکی پوشتیده بینیم.زنان متفاوتی را می

ها و ماشتتتین اند.نکتته جتالب این استتتت که هر دو گروه به خا ر یک هدف کنار یکدیگر جمع شتتتده آزادتر.

 کنند که زمان استفاده از آنها دیگر به پایان رسیده است.های قدیمی موجود در تصاویر به ما گوشزد میدوچرخه



هایی که در هر ی تصاویر و شکلها در همهها، حوور دستدر خیابان وجود دودهای فراوانِ حاصل از آتش سوزی

ی افراد، حاکی از اضتتتراب و فوتتای پر از ها و همونین چهرهاند، پوستتترها و اعلامیهکدام از آنها به خود گرفته

 اند.ها کمک کردهتمام عناصر بصری موجود در تصاویر به نحوی،به درک و فهم ما از عکس تنش آن دوران است.

شتود که بسیاری از افراد حاضر در ایران به عنوان یک شاهد عینی هم تلقی میاین مجموعه عکس از آن جهت م

پس این مجموعه عکس  اند.اند و وقایع تاریخی و انقلاب مردم آن زمان را ندیدهدر آن زمتان حوتتتور نتداشتتتته

ومی غیرانتزاعی شان را به مفهتواند برای این دسته از افراد مفید باشد  چرا که مفهوم انتزاعی موجود در ذهنمی

آن کشتتور دهد، جزئی از تاریخ تفکیک ناپذیر جدای از آن، وقایعی که در هر کشتتور رخ می کند.و عینی بدل می

لای صفحار تاریخ کردند،لابهشتوند و اگر عکاسانی نبودند و آن وقایع و اتفاقار را ثبت و ضبط نمیمحستوب می

 باشند.مجموعه عکس بعدی، مربوط به جنگ ایران و عراق می .باشنداز این لحاظ قابل ستایش می شدند.گم می

افراد  ها.ها، مدارس و خانهها، بیمارستانها یک چیز به وضتوح قابل مشاهده است تخریب ساختماندر این عکس

بریم که بیشتتتر آنها جوانان و ی افراد پی میبا نگاهی به چهره اند.نیز زخمی و مجروح گشتتته یا شتتهید شتتده

توان تا حدودی به اعتقادار اند،میبا نگاه به ستربندهایی که افراد حاضتر در تصویر سر کرده باشتند.وانان مینوج

آورد و باید از آن دوری ی وحشتناکی است که جز خرابی و ویرانی چیزی به وجود نمیجنگ پدیده آنها پی برد.

ی درختان نخلِ تنه است زمان جنگ را مستند کند.ها، بهمن جلالی این بار سعی کرده به مانند دیگر عکس کرد.

های نابود شده و ی زنان و مردان حاضر در تصاویر،ماشینها، چهرهی خانههای درهم خورد شدهبافت قتع شتده،

در کل فوای پر از گرد و  باشند.های وقوع یک جنگ  ولانی مدر میرو به بالا ستر و ته شتده،بعوتی از نشتانه

هایی که انگار از همه چیز هایی را در ذهن دارند و صحنههایی که گویی پرسشگ و مبهم، چهرهخاک، تصاویر گن

در یکی از مجموعه عکس بعدی،دیواری وجود  ی این جنگ دارند.اند،حکایت از نامعلوم بودن آیندهتهی گشتتتته

های سه گوش به دور هایی هستند که مثلثدارد که با اشتکال هندستی تزئین شده است این اشکال شش ضلعی

دیگر  اند.اند و فرمی مانند بوکه در عکاستتتی جدید و نیز حالتی ستتتتاره شتتتکل را به خود گرفتهآنها قرار گرفته

ستتعی کرده استتت با باشتتند و عکاس هایی فانتزی هستتتند که مربوط به دوران قاجار میهای کتاب، عکسعکس

در بعوی از این  هایی جدید و وهم آلود را خلق کند.صحنه هایی که متعلق به او هستند،استتفاده از دیگر عکس

ها پاشیده اند و ختو ی قرمز رنگ که گویی خونی است که بر عکسها، کلمار نیز به تصتاویر اضتافه شدهعکس

در نتیجه ستته رنگ قرمز، ستتیاه و ستتفید را در ترکیب  کند.شتتده استتت، نیز، توجه مخا ب را به خود جلب می

ر اول اینکه کتاب، کتابی بسیا خب، به انتهای کتاب رسیدیم و جا دارد چند نکته را بیان کنم. .ها شتاهدیمعکس

دوم اینکه کتاب به صورر ترکیب عکس و  و متعلق به عکاسی مشهور)عکاس فقید آقای بهمن جلالی(. مفید بود

 های رویعکس ن دیوید(.کننده)کاتریای بود بین عکاس و مصاحبه به این صتورر که حالت مصاحبهبودنوشتته 

کیفیت چاپ  های بهتری نیز برای اینکار انتخاب کرد.شتتتد عکس، اما میجلد کتاب به خوبی انتخاب شتتتده بود

ای بود که در هر صفحه یک عکس و نهایتا دو عکس ها به گونهی نشان دادن عکسها متلوب بوده و نحوهعکس



 شدند.جود داشتند که اگر تعدادشان کمتر بود، بهتر دیده میهای بیشتری ودر دو سه صفحه،عکس دیدیم.را می

شد هدف عکاس از نشان م خیلی کمک کننده بود و باعث میرسوم، هر مجموعه عکس دارای بیانیه بود که به نظ

ای است ماندگار از تاریخ این کتاب به نظر بنده بسیار ارزشمند است چرا که گنجینه دادن این تصاویر را بفهمیم.

کردند، کشورمان و آنوه بر سر این کشور و مردمان آن گذشته است و اگر چنین عکاسانی به این موضوع فکر نمی

ها گاهی اوقار، آنقدر گویا هستند که اینک هیچ ستندی از آن روزگاران در دستت نداشتتیم.در آخر اینکه عکس

درستتتت مانند مجموعه  هوم آنها پی ببریم.توانیم به مفحتی اگر هیچ نوشتتتتته ای نیز در کنتار آنها نبینیم، می

ان زحمار چنین عکاسان بزرگی جامعه ما تا همیشه باید قدرد توسط آقای بهمن جلالی. های همین کتابعکس

           باشد.                                                                                                                        

 یاسمن کاظم نیا

 00 تیر ماه 0011

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


